Vale. Datum in oppido nostro Piiotroov die 
XIX. mensis Feb. Anno domini M. D. XXVIII. 
Regni nostri XXII.

ERASMUS ROT. SIÛISMUNDO POLONIAE R. S.

In tot sudoribus quos praeter valetudinis at- 
que aetatis sortem sustinemus, in tot molestiis ac 
taediis quibus hinc atque hinc tundimur, non me
diocre solatium nobis attulit tuae maiestatis epi- 
stula, Sigismunde rex cum primis inclyte, tota spi
rans, et admirabilem quandam humanitatem, et haud 
mediocrem erga nos favorem. Eteniim, ut auctore Sa- 
lomone, indignatio régis nuntii mortis, ita secundum 
eiusdem sententiam, in hilaritate vultus régis, vita. 
Eum vultum hilarem ac benevolum, tuae mihi litte- 
rae exhibuerunt. Quamquam autem in me nequaquam 
agnosco dotes quae tuo erga me favori respondeant, 
tamen, ut ingenue fatear, iuvat interim laudari a re- 

2
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ge laudatissimo, meaeque qualis est, industriae sti
mules addi. Equidem mihi videbar abunde magnum 
officii mei fructum recepturus, si tua maiestas boni 
consuluisset audaciam nostram: nunc eam video fe- 
licissime cessisse, quippe per quam factum est, ut 
istam vere regiam tum humanitatem tum pietatem, 
quas multorum praedicatione cognoveram experi
mento compererim: humanitatem quidem qui tam 
amanter sentías de Erasme, tamque gravi testimo
nio nostram mediocritatem ornare dignatus sis, ïdque 
testimonium non modo litteris amantissime scriptis, 
verum etiam amplissimo muñere proditum et ,con- 
firmatum esse volueris: Pietatem vero quod omnem 
regni tui felicitatem, nec viribus, nec consiliis tuis 
arroges, sed divinae tribuas bonitati. Quis vocem 
tam piam, tam Christianam non exosculetur, a tan- 
tis regis pectore profectam? Vere scripsit Salomon, 
Cor regis in manu dei est, et quocunque 
voluerit inclinabit illud: sed ea demum ve
ra laus bonorum regum est, si ipsi vicissim incli
nent cor suum deo, regum omnium régi, semper 
ab illius nutu pendentes, sine cuius auspiciis nihil 
efficit hominum conatus, et omnes actiones suas 
ita componentes ut qui sciant meminerintque sese 
quicquid gerunt, coram illius oculis gerere, qui 
iudex est non minus quam plebeiorum. Verum ista 
Christiana tua modestia rex inclyte, non perdis lau
des tuas, sed eas potius tibi fació proprias, perdi- 
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turus, nisi agnosceres, cui debeatur omnis gloria. 
Nihil vere prosperum, nihil felix dici potest, quod 
non fortunarit ille totius felicitatis autor. Optimis 
avibus, secundissimis auspiciis geritur, quicquid ad 
illius geritur praescriptum, qui dixit: Per me re
ges regnant et legum conditores iusta 
decernunt: per me principes impera nt, 
et potentes decernunt iustitiam. Dixit au- 
tem hoc aeterna sapientia qui est filius dei. Quid 
autem praescribit sapientia regibus? Misericor
dia, inquit, et veritas1 cus to diunt r e g e m. 
et robo rat ur dementia th ron us eius. Mi- 
sericordiam praestat in sublevandis oppressis, veri- 
tatem in integre iudicando, clementiam in tempe- 
randa legum severitate. Ea prima regum est functio, 
quam etiam iureiurando soient profited cum prin- 
cipatui inaugurantur, opitulari viduis, succurrere pu- 
pillis, et ab omnibus per iniuriam oppressis, vim 
depellere. Veritas autem duas habet comités, sapien- 
tiam et constantiam. Sapientia illuminât oculos, qui- 
bus perspicitur quid rectum sit quid secus, quid uti
le reipublicae quid contra. Constantia praestat, ut 
animus omnibus superior cupiditatibus, nec ira, nee 
amore, nec odio dimoveatur ab honesto. Clementia 
necessariam severitatem lenitate temperat. Lex enim 
aequa praescribit omnibus, at non omnibus omnia 
congruunt: haec publici iuris moderatio, quam aequi- 
tatem vocant, a pectore regio velut ab oráculo pe-